Et rursus, « Deus Dominus et illuxit nobis ¹⁰. »
 Item, « Subito veniet in templum suum Domi-
 nus quem vos queritis, et Angelus testamenti
 quem vos vultis ¹¹. » Item, « Gaude vehementer,
 filia Sion, prædica, filia Jerusalem. Ecce Rex tuus
 venit tibi mansuetus, et ascendens super subju-
 galem et pullum asinae ¹². » Quis vero regnum in-
 quam asino insidens, Hierosolymam ingressus
 est? Et rursus, « Lætare et gaude, filia Sion,
 quia ego venio, et habitabo in medio tui, dicit
 Dominus. Et confugient gentes multe ad Domi-
 num in die illa, et erunt ei in populum ¹³. » Et
 rursus, « Ecce ego mitto angelum meum ante fa-
 ciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te ¹⁴. »
 Et rursus, « Stabunt pedes ejus in die illa super
 montem olivaram, qui est contra Hierusalem ab
 Oriente ¹⁵. » Et post pauca, « Ostendit mihi Do-
 minus Jesum sacerdotem magnum stantem ante
 faciem angeli Domini; et diabolus stebat a dex-
 teris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus
 ad diabolum: Increpet Dominus in te, diabole ¹⁶.
 Et contestabatur angelus Domini ad Jesum,
 dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Si vis
 meis ambulaveris, et præcepta mea custodieris,
 et tu judicabis domum meam ¹⁷. » Et rursus, « Au-
 di ergo, Jesu sacerdos magne ¹⁸. » Isaias, « Ma-
 nifestus factus sum non querentibus me; inven-
 tus sum ab his qui me non interrogabant ¹⁹. »
 (Et rursus: « Et Regem magnum videbitis ²⁰. »
 Deum autem nemo videt.) Et rursus, « Appare-
 bit Dominus super eos, et disperdet omnes fœcos
 gentium ²¹. » Et rursus, « Ecce adsum genti, qui
 non invocaverunt nomen meum ²². » David, « Qui
 sedes super Cherubim, appare. Excita potentiam
 tuam, et veni, ut salvos facias nos ²³. » Et rursus,
 « Descendet sicut pluvia in vellus ²⁴. » Quibus
 verbis significat descensionem ejus fore quietam,
 ac sine strepitu; pluvia enim super terram de-
 scendens, strepitem facit, secus vero, si super la-
 me vellus descendat. Micheas, « Et tu, Bethle-
 hem terra Juda, nequaquam minima es in prin-
 cipibus Juda; ex te enim exhibit mihi dux, qui
 pascet populum meum Israel; et egressus ejus

¹⁰ Psal. cxvii, 27. ¹¹ Malach. iii, 1. ¹² Zach. ix, 9. ¹³ Zach. ii, 10, 11. ¹⁴ Malach. iii, 1; Matth. x, 40. ¹⁵ Zach. xiv, 4. ¹⁶ Zach. iii, 1, 2. ¹⁷ ibid. 6. ¹⁸ ibid. 8. ¹⁹ Isa. lxxv, 1. ²⁰ Isa. xxxiii, 17. ²¹ Soph. ii, 11. ²² Isa. lxxv, 1. ²³ Psal. lxxix, 2, 5. ²⁴ Psal. lxxvi, 6.

(15) Ita et apud Justinum Martyrem legitur; sed in editione LXX Interpretum est, πῶλον ὄνον, pul-
 tum novum, atque ita etiam legitur apud Euseb.
Demonstr. evang. lib. ii, c. 2, n. 28. Justinus tamen
 lectionem sequi videtur Irenæus lib. iv *Adversus*
hæres. cap. 66, et Cyprianus lib. ii, *Vestim.*, c. 29.
 (16) Hic incipit antiquior Vaticanus codex num.
 1907.
 (17) Male recentior codex Vaticanus, ἐδειξέ με
 τὸν Ἰησοῦν.
 (18) Codex antiquior, ἐάν ἐν ταῖς ὁδοῖς, quam
 lectionem in aliquibus codicibus, et apud Hierony-
 mum quoque reperiri notat Nobilius.
 (19) Male recentior codex, καὶ σὺ δὲ διακρινεῖς.

(18) In Romana LXX Interpretum editione priore
 loco est, ἐπερωτῶσιν, posteriore, ζητοῦσιν, secus
 atque legit Justinus Martyr in *Dialogo cum Tryphone*
 pag. 212; D. Hieronymus, et S. Cyprianus lib. i
Testimon. adversus Judæos cap. 21; itaque Ire-
 næus lib. iv *Adversus hæreses*, cap. 5, qui cum
 Nysseno concordant.
 (19) Quæ semicirculis includuntur, desunt in re-
 centiori Vaticano codice, et in alio, quo usus est
 Siphanius. Videtur autem respicere Nyssenus ad lo-
 cum, ni fallor, Isaæ xxxiii, 17, ubi ait, *Regem cum*
gloria ridebitis.
 (20) Communis istud usque ad illa verba, καὶ ἐξοδοῦ,
 non habetur in Romana LXX Interpretum editione,

ab initio, ex diebus sæculi ⁵⁵. » Moyses, « Pro-
phetam suscitabit vobis Dominus Deus vester ex
fratribus vestris, sicut me; ipsum audietis juxta
omnia, quæcunque locutus fuerit vobis: et
erit, quicumque non audivit prophetam illum,
disperdetur ⁵⁶. »

Multi prophete suscitati sunt. De quo ergo
eorum loquitur? Qui vero suscitabitur, legem ne
Moysis docebit, an aliam? Si Moysis quidem le-
gem, ad quid supervacanea alterius suscitatio,
cum Moyses sufficiat? Sin autem aliam, dicant
que sit, et quemam ejus doctrina, et quinam
Propheta ipse? Nemo enim alienigena quidquam
earum rerum que ad legem pertinent, vel petiit,
vel edoctus fuit ab eis. Quin et universi Deus
predictionem de semetipso factam confirmavit,
dum inquit, « Recte omnia locuti sunt. Prophe-
tam eis suscitabo ex medio fratrum ipsorum, sicut
te: et dabo verbum meum in ore ejus ⁵⁷. »
Perpende igitur vim hujus dicti; neque enim alii
prophete dixit se dedisse verbum; nam illi ser-
verum more ministrantes, dicebant: « Hæc dicit
Dominus. » Hic vero eadem, qua Pater, auctori-
tate leproso dicebat, « Volo, mundus esto ⁵⁸. »
Mortuis quoque dicebat, « Adolescens, tibi dico,
surge ⁵⁹, » et, « Lazare, veni foras ⁶⁰. » Comminatur
mari; et spiritibus cum potestate dicit, « Tace,
obmutescere ⁶¹. » Quid autem sibi velit illud,
« Prophetam sicut te, » si Moysis legem cum Chri-
sti lege comparaverimus, nullo negotio intelligen-
mus, simulque eorum verborum mentem asse-
quemur, quæ Moyses in lege protulit, dum ait,
Non licere ad ejus mandata quidpiam adijcere,
nec ab eisdem auferre ⁶². Præterea dum ait,
« Ipsum audietis juxta omnia, quæcunque locu-
tus fuerit vobis ⁶³, » significat excellentiam ejus
de quo prædicebatur. Isaias, « Ecce Deus noster,
ecce Dominus cum fortitudine venit, et brachium
cum dominatione ⁶⁴. » David, « Juravit Dominus
David veritatem, et non frustrabitur eam: De fru-
ctu ventris tui ponam super sedem tuam ⁶⁵. » Et
rursus, « Disposui testamentum electis meis. Jura-
vi David servo meo: Usque in æternum præpara-
bo semen tuum, et edificabo in generationem,
et generationem sedem tuam ⁶⁶. » In Paralipome-